



آمریکا بزرگترین سازمان خود در باکو را تعطیل می‌کند

در پی نارضایتی بسیاری از کشورهای آسیای میانه و قفقاز از حضور «آژانس توسعه بین المللی آمریکا» (USAID) با سوظن جاسوسی و نیز کاهش بودجه از سوی دولت آمریکا احتمال بسته شدن این سازمان در بسیاری از این کشورها وجود دارد.

آران نیوز: بر اساس گزارش‌های دریافتی، دونالد ترامپ در صدد اجرای وعده‌های پیش از انتخابات خود در خصوص کاهش و یا قطع کمک‌های مالی به برخی کشورهای در حال توسعه جهان می‌باشد؛ در سند 15 صفحه ای وزارت امور خارجه آمریکا نیز این مسئله در یک بند خاصی گنجانده شده است. بر اساس آن، کمک‌های مالی آمریکا به کشورهای آذربایجان، قزاقستان، ترکمنستان و بلاروس قطع خواهد شد اما کمک‌های مالی به کشور ارمنستان 77.03 درصد، مالدوی 47.04 درصد و اکراین 68.08 درصد کاهش خواهد یافت.

انتظار می‌رود که کمک‌های مالی آمریکا به گرجستان نیز کاهش یابد، با این هدف دولت آمریکا تصمیم گرفته است که بودجه «آژانس توسعه بین المللی آمریکا» (USAID) را تا 12 میلیارد دلار یعنی 31 درصد کاهش بدهد.

حتی گفته می‌شود که این آژانس ممکن است با وزارت امور خارجه آمریکا ادغام شود. شایان ذکر است که «آژانس توسعه بین المللی آمریکا» (USAID) در مورخه 3 نوامبر 1961 میلادی به دستور جان کندی رئیس جمهور وقت آمریکا با هدف کمک رسانی مالی به کشورهای خارجی تاسیس نموده بود. این آژانس از توسعه دراز مدت اقتصادی کشورها حمایت مالی نموده و در مناطق مختلف جهان برنامه های کمک رسانی خود را به اجرا می‌گذارد.

پورتال خبری «روسبالت.رو» روسیه با استناد به منابع دیپلماتیک آمریکا می‌نویسد که «آژانس توسعه بین المللی آمریکا» (USAID) فعالیت خود در جمهوری آذربایجان را تعطیل نموده و دفتر خود را بسته است. همچنین انتظار می‌رود که این آژانس دفتر خود در کشورهای بلاروس، تاجیکستان و قیرقیزستان نیز تعطیل نماید.

همین پورتال خبری ادعا می‌کند که دولت‌های کشورهای شوری سابق اینگونه سازمان‌ها را نوعی «شبکه جاسوسی کشور بیگانه» تلقی نموده و از تعطیلی آن‌ها هیچگونه لطمه‌ای نخواهند دید. آمریکا به‌وسیله همین آژانس و سازمان‌های شبیه آن از سازمان‌های غیر دولتی کشورهای تازه استقلال یافته حمایت‌های مالی نموده و به فکر تامین منافع خود در همین کشورها بوده است.

روسیه فعالیت دفتر این آژانس را در داخل خود که از سال 1992 آغاز شده بود، در سال 2012 با اتهام کمک رسانی به گروه‌های مخالف دولت و برخی فعالیت‌های سیاسی تعطیل نموده بود. در آذربایجان نیز هر از چند گاهی در خصوص اقدامات سیاسی و حمایت از گروه‌های مخالف دولت توسط همین آژانس مطرح می‌شد.

به‌ویژه در آستانه برگزاری انتخابات در کشور خبرهائی مبنی بر کمک‌های مالی این آژانس به برخی گروه‌های مخالف دولت و اجرای طرح انقلاب در داخل آذربایجان منتشر می‌شد اما دولت باکو نظارت خود بر فعالیت‌های مالی این آژانس را از سال 2014 تشدید نموده و فعالیت آن دسته از بنیادها و سازمان‌های غیر دولتی که از سوی همین آژانس مورد حمایت مالی قرار گرفته بودند، رسماً تعطیل نمود.

به اعتقاد برخی از کارشناسان مسایل سیاسی، تعطیلی دفاتر «آژانس توسعه بین المللی آمریکا» (USAID) در کشورهای تازه استقلال یافته از شوروی سابق نیز به معنای عقب نشینی آمریکا از سرزمین‌های شوروی سابق می‌باشد.

حتی در داخل آمریکا نیز اقدام دولت ترامپ مورد انتقاد قرار گرفته است. جان ماکین سناتور حزب جمهوری‌خواه ضمن انتقاد از اقدام دولت آمریکا در تعطیلی دفتر این آژانس و کاهش بودجه آن، گفته است که اقدام دولت ترامپ دارای یک پیام به همه انسان‌هایی است که در فشار قرار دارند. معنای آن پیام نیز این است که دیگر به آمریکا امیدوار نباشید! همه اینها در حالی است که هنوز هیچگونه دلیلی مبنی بر تعطیلی دفتر «آژانس توسعه بین المللی آمریکا» (USAID) در جمهوری آذربایجان موجود نمی‌باشد. در صفحه رسمی این آژانس به روشنی برنامه‌های مورد نظر آن در ماههای آوریل، مارس و می سال جاری نشان داده می‌شود. میکائلا مردیس نیز به عنوان رئیس جدید دفتر این آژانس در باکو از سال 2016 کار خود را آغاز نموده است.